－１－

平成27年教育福祉委員会会議録

１．招集年月日  平成27年８月13日

２．招集の場所  可児市役所５階第２委員会室

３．開   会  平成27年８月13日 午後２時00分 委員長宣告

４．協 議 事 項

１．教育福祉委員会委員長互選について

２．教育福祉委員会副委員長互選について

３．閉会中の継続審査の申し出について

４．可児市・御嵩町中学校組合議会議員の選出について

５．出席委員 （７名）

   委 員 長  板 津 博 之     副 委 員 長  山 田 喜 弘

   委 員  亀 谷   光     委 員  冨 田 牧 子

   委 員  川 上 文 浩     委 員  出 口 忠 雄

   委 員  田 原 理 香

６．欠席委員 なし

７．職務のため出席した者の職氏名

   議 会 事 務 局
   書    記  村 田 陽 子

－２－

開会 午後２時00分

○事務局（村田陽子君） 皆さんおそろいになりましたので、ただ今より教育福祉委員会を始

めさせていただきます。

  可児市議会委員会条例第９条第２項の規定により、委員長が互選されるまでの間、年長委

員の出口忠雄委員に臨時委員長をお願いします。

○臨時委員長（出口忠雄君） これより、教育福祉委員会を開会いたします。発言される方は、

挙手により、許可を得てから発言してください。

 はじめに、委員長の互選を行います。委員長互選は、可児市議会会議規則第126条の規定

により、投票により行うことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

 異議なしと認め、委員長の互選は投票により行うことといたします。

 それでは、投票の方法について説明いたします。投票は、単記無記名投票とし、最多数の

票を得た者を当選人といたします。ただし、得票数が同じときは、くじで当選人を定めます。

 それでは、これより投票を行います。ただいまより、投票用紙を配布します。

〔投票用紙配付〕

 配付漏れはありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 それでは、順次、投票してください。

〔投票用紙回収〕

 投票漏れはございませんか。

〔「なし」の声あり〕

 それでは、開票をお願いいたします。

〔開  票〕

 投票の結果を報告します。投票総数７票。無効投票数０票。板津博之君５票、亀谷光君２

票。よって、板津博之君が委員長に当選されました。それでは、委員長と交替させていただ

きます。ご協力ありがとうございました。

○委員長（板津博之君） ただいま、みなさまにご推挙いただきまして、誠にありがとうござ

います。私も２期目の議員ではございますけど、議会基本条例に基づきまして常任委員会の

委員会機能のさらなる充実に向けて、教育福祉委員会の委員長としてしっかりと役目を果た

してまいりたいと思いますので、ご協力のほどよろしくお願いします。

  それでは、引き続き副委員長の互選を行います。

  副委員長の互選は、可児市議会会議規則第126条の規定により投票の方法により行いたい

と思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

  異議なしと認め、副委員長の互選は投票により行うことといたします。

 それでは、投票の方法について説明いたします。投票は、単記無記名投票とし、最多数の

－３－

票を得た者を当選人といたします。ただし、得票数が同じときは、くじで当選人を定めます。

 それでは、これより投票を行います。ただいまより、投票用紙を配布します。

〔投票用紙配付〕

 配付漏れはありませんか。

〔「なし」の声あり〕

 それでは、順次、投票してください。

〔投票用紙回収〕

 投票漏れはございませんか。

〔「なし」の声あり〕

 それでは、開票をお願いいたします。

〔開  票〕

 投票の結果を報告します。投票総数７票。無効投票数０票。山田喜弘君６票、出口忠雄君１

票。よって、山田喜弘君が副委員長に当選されました。

  それでは、就任のごあいさつを、お願いします。

○副委員長（山田喜弘君） ただいま、選任いただきましてありがとうございます。板津委員

長を補佐しながら、２期８年の経験を活かしながら、教育福祉委員会が充実した議論ができ

るようにがんばっていきますので、よろしくお願いいたします。

○委員長（板津博之君） 続きまして、閉会中の継続審査の申し出についてお諮りします。本

委員会において、閉会中もなお継続して審査を行うため、可児市議会会議規則 第111条の規

定により、議長に対して、閉会中の継続審査を申し出たいと思います。これにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

  それでは、そのようにさせていただきます。

 続きまして、可児市・御嵩町中学校組合議会議員を選出したいと思います。組合議員は、正

副議長および教育福祉委員会正副委員長以外に、申し合わせにより教育福祉委員から１名出

すことになっております。希望される委員の方はおみえでしょうか。

○委員（田原理香君）  はい。希望します。

○委員長（板津博之君） それでは、可児市・御嵩町中学校組合議会議員を田原理香委員にお

願いすることに決定いたします。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

  それでは、そのようにさせていただきます。本日は、これにて教育福祉委員会を閉会いた

します。お疲れ様でした。

閉会 午後２時17分

－４－

 前記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

    平成27年８月13日

       可児市教育福祉委員会委員長